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Scenariusz lekcji matematyki 

 

Imię i nazwisko autora scenariusza:  Dorota Stadniuk 

 

Przedmiot:  Matematyka 

 

Etap edukacyjny:  Liceum i technikum 

Klasa:  Pierwsza 

Wiek uczniów:  15 – 16 lat 

Czas realizacji: 2 x 45 minut 

 

Temat lekcji:  Odczytywanie własności funkcji z jej wykresu 

 

Treści nauczania w odniesieniu do podstawy programowej: 

Treści nauczania – wymagania szczegółowe 

V. Funkcje. Zakres podstawowy. Uczeń: 

4) odczytuje z wykresu funkcji: dziedzinę, zbiór wartości, miejsca zerowe, przedziały 

monotoniczności, przedziały, w których funkcja przyjmuje wartości większe (nie 

mniejsze) lub mniejsze (nie większe) od danej liczby, największe i najmniejsze 

wartości funkcji (o ile istnieją) w danym przedziale domkniętym oraz argumenty, dla 

których wartości największe i najmniejsze są przez funkcję przyjmowane; 

 

Cele ogólne:  

Rozwijanie kompetencji matematycznych uczniów w zakresie własności funkcji; 

Kształtowanie odporności psychicznej uczniów poprzez uczenie się na błędach. 

 

Cele operacyjne: 

Uczeń : 

- określa na podstawie wykresu dziedzinę i zbiór wartości funkcji, 

- odczytuje z wykresu miejsca zerowe funkcji, 

- wskazuje argument, dla którego funkcja przyjmuje zadaną wartość, - odczytać 

wartość funkcji dla zadanego argumentu, 

- wskazuje zbiór argumentów, dla których funkcja przyjmuje wartości dodatnie 

(ujemne), 

- wskazuje najmniejszą i największą wartość funkcji. 
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Metody nauczania: dyskusja problemowa, ćwiczenia praktyczne, burza mózgów, 

 

Formy nauczania: frontalna z całą klasą, indywidualna. 

 

Środki dydaktyczne: tablica, kreda, przybory, kartki z zadaniami do rozwiązania na 

lekcji(załącznik 1), monitor interaktywny do prezentowania wykresów funkcji i 

aplikacji z geogebry, kartki z samooceną (załącznik 2) 

 

Przebieg lekcji / zajęć / wydarzenia edukacyjnego:  

1. Sprawy organizacyjno-porządkowe:  

− sprawdzenie listy obecności i zapisanie tematu lekcji,  

− przedstawienie uczniom celów lekcji, 

− uruchomienie monitora interaktywnego z planszami wykresów funkcji, 

− rozdanie kartek z wykresami dla uczniów (załącznik nr 1),  

− udzielenie uczniom wskazówek niezbędnych do rozwiązania zadania.  

2. Nauczyciel podejmuje dyskusję wspólnie z całą klasą przypominając, jakie 

własności funkcji powinny być analizowane podczas badania ich wykresów.  

3. Nauczyciel uruchamia prezentację aplikacji z geogebry na monitorze 

interaktywnym  – Własności funkcji – autor Agata Matuszczak - Własności funkcji 

(wersja dla liceum) – GeoGebra i wspólnie z uczniami podsumowuje poznane 

dotychczas własności. Zachęca uczniów do aktywności oraz udzielania 

odpowiedzi na pytania lub tez samodzielnego stawiania pytań. 

4. Nauczyciel zaprasza jednego z uczniów do pomocy w analizie kolejnych 

przykładów. Uczniowie wspólnie odczytują z wykresu własności funkcji – przykład 

1, 2 wyświetlane za pomocą monitora interaktywnego, chętny uczeń zapisuje 

wyniki na tablicy. 

Nauczyciel zachęca do aktywności szczególnie uczniów doświadczających 

trudności w uczeniu się matematyki. Docenia za pomocą informacji zwrotnej 

każde pytanie, które otrzyma od uczniów. Wykorzystuje błędy i pomyłki do 

uczenia się nie podając poprawnych rozwiązań a jedynie zadając dodatkowe 

pytania bądź przywołując już przykłady znane uczniom. Pracując w 

zróżnicowanym zespole zachęca uczniów do wzajemnego słuchania, akceptacji i 
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weryfikacji popełnianych błędów i wsparcia w sytuacjach trudnych gdy uczniowie 

o mniejszych kompetencjach matematycznych doznają porażek. 

Przykładowe zadania dla uczniów: 

− Wskaż i odczytaj dziedzinę funkcji z poniższych wykresów. 

− Jaki jest zbiór wartości funkcji przedstawionych na wykresie? 

− Zaznacz miejsca zerowe i odczytaj ich współrzędne? 

− Ustal przedziały monotoniczności funkcji przedstawionych na wykresach. 

− Odczytaj i zapisz przedziały, w których funkcja przyjmuje wartości większe 

(nie mniejsze) lub mniejsze (nie większe) od danej liczby. 

− Ustal i zapisz największe i najmniejsze wartości funkcji (o ile istnieją) w 

danym przedziale domkniętym oraz argumenty, dla których wartości 

największe i najmniejsze są przez funkcję przyjmowane. 

 

Przykład 1 

 

 

Przykład 2 
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5. Następnie uczniowie odczytują z wykresu własności funkcji samodzielnie – kartka 

z wykresem funkcji (załącznik nr 1) – praca indywidualna. 

6. Na podsumowanie lekcji nauczyciel zaprasza uczniów do dyskusji na temat 

zastosowań własności funkcji, które odczytujemy z wykresów. Uczniowie pracują 

metodą burzy mózgów proponując przykłady, które przychodzą im na myśl, 

zarówno te realne, jak i całkiem abstrakcyjne. Wszystkie pomysły zapisuje 

nauczyciel na tablicy interaktywnej. Gdy już pomysły wyczerpią się, nauczyciel 

wspólnie z uczniami dokonuje ich podziałów według ustalonych kryteriów. Na 

podsumowanie wybierają wspólnie przez głosowanie 5 najważniejszych 

zastosowań własności funkcji, które z punktu widzenia uczniów są istotne w 

praktyce. 

7. Nauczyciel zaprasza uczniów do ewaluacji zajęć z wykorzystaniem narzędzia 

tarczy strzelniczej, które wyświetla na monitorze interaktywnym. Uczniowie 

punktami na wykresie zaznaczają swoje odpowiedzi. 

 

Ocenianie:  

Podsumowujące: ocena cząstkowa zgodnie z przedmiotowymi zasadami oceniania z 

matematyki i według kryteriów które stanowią odniesienie do celów lekcji np.: 

Uczeń: 

− wskazał i odczytał dziedzinę funkcji z wykresu – 1pkt. 

− zapisał zbiór wartości funkcji przedstawionych na wykresie – 1 pkt. 

− zaznaczył miejsca zerowe i odczytał ich współrzędne – 1 pkt. 

− ustalił przedziały monotoniczności funkcji przedstawionych na wykresach – 2 pkt. 

− odczytał i zapisał przedziały, w których funkcja przyjmuje wartości większe (nie 

mniejsze) lub mniejsze (nie większe) od danej liczby – 2 pkt. 

− ustalił i zapisał największe i najmniejsze wartości funkcji (o ile istniały) w danym 

przedziale domkniętym oraz argumenty, dla których wartości największe i 

najmniejsze są przez funkcję przyjmowane – 2 pkt. 

Kształtujące: samoocena ucznia (tabelka stanowiąca załącznik nr 2). 

 

Praca domowa: Dla utrwalenia wiadomości nauczyciel proponuje uczniom zagranie 

w grę na stronie Learningapps (Odczytywanie własności funkcji z wykresu 

(learningapps.org)) 
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Ewaluacja lekcji: za pomocą tarczy strzelniczej uczniowie zaznaczają poziom 

według 4 kategorii: wiedza, atmosfera podczas lekcji, ocena nauczyciela oraz 

współpracy 

 

Zagadnienie metodyczne / cele dla praktykanta: 

Doskonalenie warsztatu metodycznego w zakresie organizacji i realizacji zajęć z 

matematyki. 

Wykorzystanie narzędzi i środków TIK w procesie nauczania-uczenia się matematyki 

w szkole ponadpodstawowej. 

 

Komentarz metodyczny:  

Do realizacji zajęć w scenariuszu wykorzystano tablicę interaktywną stanowiącą 

wyposażenie szkoły i zakupioną w ramach projektu pn. „Szkoła Ćwiczeń im. Jadwigi 

Młodowskiej”. Jeżeli nauczyciel matematyki w szkole nie dysponuje tablicą 

interaktywną może ją zastąpić poprzez wyświetlenie treści zadań na ekranie za 

pomocą projektora i zestawu komputerowego. Wszelkie czynności, które umożliwia 

tablica takie jak: oznaczenia na wykresie, zapisywanie i kategoryzowanie notatek czy 

zaznaczanie odpowiedzi podczas ewaluacji należy przegotować na kartkach papieru 

dla uczniów, bądź wykorzystać w tym celu tablicę szkolną albo duże arkusze papieru.  

Jeżeli szkoła korzysta z dokumentów w chmurze to można również za ich pomocą 

wykonać zaproponowane aktywności uczniów i nauczyciela. 
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Podczas realizacji lekcji w sposób szczególny należy dbać o aktywność uczniów z 

trudnościami w uczeniu się matematyki, uczniów zdolnych oraz uczniów, którzy ze 

względów zdrowotnych bądź fizycznych potrzebują wsparcia. Przestrzeń klasy 

powinna umożliwiać swobodne poruszanie się każdego ucznia a zaproponowane 

aktywności dostępne lub dostosowane do indywidualnych potrzeb uczących się.  

W projekcie scenariusza zostały przedstawione stosowane przez autorkę zasady 

nauczania dookreślające, jak należy wcielać w życie cele dydaktyczne. A są to 

zasady: systematyczności, wiązania teorii z praktyką, poglądowości, świadomości, 

stopniowania trudności, trwałości wyników nauczania oraz operatywności uczniów. 

Ze względu na teoretyczny charakter treści realizowanych podczas lekcji matematyki 

warto zachęcać uczniów i tworzyć im sytuacje dydaktyczne, podczas których 

samodzielnie odkrywają jak wiedzę zdobywaną podczas lekcji mogą wykorzystać w 

praktyce. Takie działania uprzystępniają uczniom zdobywane informacje i pomagają 

je zapamiętać i utrwalić.  

Załącznik nr  1 – karta z wykresem funkcji dla uczniów 

 

 

Załącznik nr 2 – karta samooceny ucznia 

 

Dziedzina funkcji  

Przeciwdziedzina funkcji  

Miejsca zerowe funkcji  

Monotoniczność funkcji  

Wartości dodatnie, wartości ujemne funkcji  

Wartość najmniejsza, największa funkcji  

      – odczytuję własność,      – muszę poćwiczyć,      – nie umiem, ale nauczę się  
 


